Confirmatur, Quia Aristoteles multis locis docet appetibile, id est, bonum quod appetitur, esse mouens immotum; appetitum vero esse motum nictum.

Respondeo, Bonum vt apprehensum posse dici mouere effectuè voluntatem per illam cognitionem, non efficientiè physiciè, sed moraliè; sicut consulens & mandans dicitur causa efficientiè; & tunc illa cognitio est ratio agendi, per quam obiectum agit. Quod si aliud velit Auerroës, ipse præstet: neque enim tantus est, vt eius autoritas nos moueat. Dicitur mouere per modum finis vt est extra animam; quia ipsum vt actum vel potestate est in rerum natura, est causa & ratio; cur appetitus seipsum & alias potentias moueat in illud: quod est esse finem. Cognitio autem est solùm conditio sine qua non, in hoc modo appetiti; sicut applicatio cause est conditio necessaria ad causandum; vnde etiam dici potest causa. Sicut enim qui applicat ignem, censetur causa eius, quod ignis facit: ita qui proponit obiectum, censetur causa eius, cuius obiectum est causa.

^{Quomodo appetitus sit mouens motum.} Ad Confirmationem. Appetibile mouet non effectuè, sed vt finis; nempe quia est ratio cur appetitus se moueat in illud: In hoc enim consistit causatio finis. Vt autem dicatur appetitus esse mouens motum, non est necesse vt priusquam appetitus se mouet, præcessit in eo motione illata ab appetibili: non enim vt seipsum mouet, dicitur mouens motum, sed vt mouet alias potentias; vt enim alias potentias mouear, necesse est iam ipsum esse motum, non effectuè ab obiecto, sed à seipso effectuè, ab obiecto per modum finis.

D V B I V M . I V.

Vtrum ad motum voluntatis necessariè requiriatur cognitio intellectus; an vero alterius quando voluntas posse sine intellectu moueri?

¹⁶ Quidam Doctores docent in viris perfectis, diuini amoris feruore succensis, apicem affectus posse vi amoris ferri in Deum, sine prævia cognitione. Ita D. Bonaventura Tractatu de Mytica Theologia, quæst. ultima. Et Germon Alphabeto seu Tractatu 66. Consideratione quarta. Et Hugo de Balma lib. de triplici via, quem sèpè hoc opusculo citat Germon.

Alij putant, Motum voluntatis non posse quidem inchoari sine cognitione; semel tamen inchoatum posse continuari, etiamsi intellectus desinat considerare. Insinuat Germon Alphabeto 69. sub finem. Vtramque sententiam fuisse refutat Dionysius Carthus. lib. 3. de Contemplatione art. 15. ¹⁴ ¹⁵

Dico Primo, Voluntas non potest ullum suum motum inchoare sine prævia cognitione obiecti.

Colligitur ex D. Thoma h[ec], cùm sit, ^{Motus voluntatis} ^{luntatis} ^{non potest} ^{in horis} luntatem moueri ab intellectu ad speciem actus. Hinc enim sequitur; sicut nullus potest esse actus voluntatis, qui non sit certa specie; ita etiam nullum actum voluntatis posse esse sine intellectu cognitione, à qua trahit speciem. Idem docet Durandus in 1. dist. 3. 2. parte distinctionis. q. 4. Durandi num. 14. vbi dicit, Deum non posse causare actu[m] in voluntate; nisi procedat actus intellectus. Quod sic intellige, non posse ita causare actu[m] in voluntate, vt voluntas per illum vitaliter operetur & velit, sicut per proprium actum elicimus: alioqui dictum Durandi non est verum: potest enim Deus efficere quenvis actum in voluntate, ipsa voluntate non concurrere, vt suprà ostensum est; & ad hunc non requiretur cognitio; quia non proceder vitaliter à voluntate; sed tantum in ea modo mortuo recipitur. Denique est communis sententia Theologorum & Philosophorum, voluntatem non posse ferri in incognitum. Quam sententiam fuse docet D. Augustinus lib. 10. de Trinitate cap. 1. 2. & 3. Cap. 1. ait: ^{Anghill.} Ac primus, quia rem præius ignotam amare nullus omnino potest, diligenter intuendum est, cuiusmodi sit amor studentium, id est, non iam scientium, sed adhuc scire cupientium. Deinde fuse ostendit cum qui cupit aliquid scire, iam illud scire aliquo modo & in genere; sed cupere scire perfectè. Eadem prosequitur cap. 2. & c. 3. docet quomodo mens sciplam amet incognitam sibi.

Idem docet Aristoteles lib. 3. de Anima cap. 10. ^{Aristot.} cum ait, Appetibile mouet manens immotum, eo quod intellectu vel imaginatione perceptum sit.

Probatur ratione; Primo, Sicut appetitus insitus, seu inclinatio naturalis cuiusque rei supponit formam naturalem, eamque suo modo sequitur; vt patet in elementis, & in omnibus facultatibus effectiuis; ita appetitus elicitus supponere & sequi debet formam apprehensam, id est, obiectum cognitione apprehensum; ac proinde non potest esse sine cognitione obiecti. Sicut nulla inclinatio naturalis ad actionem, vel motum aliquem esse potest sine forma naturali in qua fundatur.

Secundo, Si non requireretur cognitio intellectus, non posset redditio ratio, cur non possumus amare Deum, & mereri dum dominus, vel dum mens est sopita: neque cur voluntas ad hoc obiectum se moueat potius, quam ad illud.

Tertio, Amor patriæ qui tamen est perfectissimus, sequitur cognitionem. Ergo etiam amor viæ, quantumvis perfectus. Patet consequentia; quia ratio, cur illi excludunt cognitionem ab amore ecclastico, est perfectio amoris; quasi talis amor non posset cognitioni inniti.

Dico Secundò, Vt motus voluntatis perseruet, requiritur vt etiam perseruet consideratio intellectus. Probatur: quia eiusdem rationis est actus in primo instanti, dum elicetur, & reliquo tempore quo continuatur. Ergo si non potest incipere absque cognitione, neque poterit continuari. Secundo, Actus voluntatis ita dependet ab obiecto apprehenso in genere causa quasi formalis, sicut dependet in genere causa efficientis; ut docet hoc loco ex D. Thoma Caietanus. Atqui ex momento quidem temporis existere potest absque influxu voluntatis: ergo neque sine obiecti apprehensione.

F. ij Ex dictis

64 Quæst. 9. De Motu Voluntatis. Art. 1. Dub. 4. 5.

Ex dictis sequitur implicare contradictionem, vt voluntas aliquid velit sine actuali illius cognitione; quia à cognitione obiecti speciem trahit.

Obijicitur Primo, Dionysius Areop. cap. 1. de Myistica Theologia, & alibi docet, Supremam unionem cum Deo, esse interdum per ignorationem & ablationem omnium operationum sensus & intellectus.

Respondeo, Per ignorationem, intelligit cognitionem Dei, quæ habetur per negationem omnium conceptuum obiectuorum, qui à nobis concipi possunt; non autem absentiam omnis cognitionis; vt argumentum supponit.

Vbi Notandum est, Ad intelligentiam multorum locorum Dionysius dupl. Deum à nobis cognosci posse; Primo, Per affirmaciones, id est, conceptus positivus diuinarum perfectionum; vt cùm concipimus Deum esse potentissimum, sapientissimum, optimum, iustissimum, esse vitam, lucem, potentiam, sapientiam, bonitatem, &c. Hanc cognitionem vult esse minus sublimem, eamque vult relinquere, vt supremo modo Deo uniamur. Secundo, Per negationes, id est, per negationem omnium perfectionum, quæ à nobis concipi possunt; vt quando concipimus Deum non esse substantiam, non esse vitam, non sapientiam, non potentiam, non bonitatem, non veritatem, non Deitatem (nempe eo modo quo haec à nobis concipi possunt) sed esse quiddam omnibus his eminentius. Hanc cognitionem vocat ignorationem, eamque dicit multò illà priore sublimorem, & maximè idoneam ad supremam cum Deo unionem. Vide illud c. 2. 3. 4. & 5. de Myistica Theologia.